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аргументами в Казахстане мы должны использовать психодиагностические методики, 

которые прошли стандартизацию на казахстанской популяции с соблюдением ее всех этапов 

и процедур. 
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ХХ ғасырдың басында "құндылықтар" мəселесі нақты ғылыми зерттеулер нысанына 

айналды. Осы кезеңде В. Франкл, Г. Олпорт, Л. Кольберг, А. Маслоу, М. Рокич, Э. Фромм 

жəне басқа да ғалым- психологтардың еңбектері маңызды болды. Ал Ресей ғалымдары 

арасында В. А. Ядов, В.Н. Мясищева, Б.Г. Ананьева, А.Г. Асмолова, В.П. Тугаринов сынды 

ғалымдар осы мəселеге қарқынды зерттеулер жүргізіп, еңбектерін жариялай бастады. 

"Құндылық" ұғымына анықтамалық сипаттама беру кезінде бірқатар қиындықтар 

болды. Себебі, бастапқыда «құндылық» күрделі ұғымға жатпайды, қарапайым ұғымға 

жатады деген көзқарастарта бола отырып, құндылық біржақты зерттелінді. Енді осы 

феноменнің теориялық мəнін ашуға тырысқан психолог-ғалымдардың зерттеулеріне 

тоқталайық. 

В.И. Кабрин: "адамның өмірлік əлеміндегі құндылық процесінің маңыздылығын 

тұжырымдай келе, құндылықтың шексіздігі, ғылымдағы құндылықтардың  ұқсас  

құбылыстарға  біркелкі  бөлінуін  жəне  құндылықтардың əрекеттер, жағдайлар, заттар 

тізімімен жақындасуын көрсетеді. 

Х.М. Вегас "құндылық" ұғымының анықталмауы бұл басқа ұғымға аударылмайтын 

бастапқы, негізгі ұғым екендігімен байланысты деп санайды. Е.М. Удовиченконың 

сөздігінде «құндылық» субъект, əлеуметтік топ немесе жалпы қоғам үшін олардың оң 

немесе теріс қажеттілігін ашатын негізгі аксиологиялық ұғым ретінде белгіленеді. 

Құндылықтар дискілердің, мақсаттардың объектісі ретінде, жалпы алғанда, болмыстың мəні 

ретінде көрінеді. Маңызды  сəт, құндылық объектінің өзінен емес,

 субъектінің көзқарасы бойынша оған деген көзқарастан туындайды. Оның 

айтуы бойынша құндылықтарды екі топқа бөлуге болады: 

- материалдық (утилитарлық); 

- рухани (жоғары) құндылықтар. 
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С.А. Лебедев құндылықтарды маңызды əмбебап мақсаттар мен стандарттар ретінде 

анықтайды. С.Ю. Головин болса, құндылықтар біртұтас субъект болып табылатын топтар 

мен əлеуметтік бірліктердің, жалпы адамзаттың тіршілік əрекетінің өнімі деп санайды. 

Психологиялық əдебиеттерде негізінен құндылықтардың үш түрі бар: 

1. Əлеуметтік стандарт - бұл қоғам өмірінің барлық салаларында "тиісті" 

анықтамалардың теориялық идеясын қамтитын қоғамдық сана қалыптастырған. Бұл 

құндылықтар жалпыадамзаттық жəне нақты тарихи болып бөлінеді; 

2. Материалдық жəне рухани мəдениеттің шығармаларынан, сондай - ақ адамның 

іс-əрекеттерінен тұратын объективті форма-əлеуметтік құндылық мұраттарының нақты 

объективті көрінісі; 

3. Жеке өмірдің призмасы арқылы өзгертілген əлеуметтік құндылықтар жеке 

адамның мінез-құлқының мотивациясының көзі болып табылатын жеке құндылықтар 

ретінде көрінетін адамның психологиялық құрылымына айналады. 

Э.А. Арутюнянның пікірінше, жаһандық мағынада əлеуметтік жəне жеке құндылықтар 

бар. Əлеуметтік құндылықтардың жеке тұлғаға көшу процесі адамның əлеуметтік өзара 

əрекеттесуіне, атап айтқанда, қоғам құндылықтарының таратушысы болып табылатын 

əлеуметтік топ болып табылатын "микро орта" арқылы жүзеге асырылады. 

Л.П. Буеваның көзқарасы бойынша, құндылықтар – бұл тұлғаны ұжымдық іс-əрекетке, 

белгілі бір қоғамның құндылықтарын түсінуге жəне жүзеге асыру процесіне енгізудің 

байланыстырушы буыны, қоршаған ортаны тəрбиелеудің құндылықтары мен мақсаттарына 

сəйкес əлеуметтік мінез- құлықты бақылау əдістері жəне əлеуметтік топтардың жұмыс істеуі. 

Ол сондай-ақ адамға əлеуметтік даму мен бейімделуге мүмкіндік береді. 

Өмірлік тəжірибені жинақтау процесінде жеке құндылықтар дамиды, олар адамның 

өмірге деген көзқарасын қозғайтын семантикалық, эмоционалды түрде тəжірибелі 

болуы керек. Жеке құндылықтар – бұл тұлғаның психологиялық құрылымында болатын 

əлеуметтік-мəдени реттеушілердің жеке өмірін анықтау механизмі, сонымен бірге 

қоғамның рухани мəдениеті  мен жеке адамның  рухани əлемі арасындағы  

байланыстырушы буын ретінде көрінеді. 

М.С. Яницкий тұлғаның құндылық бағдарларының жүйесін қалыптастыру 

процесінің ерекшеліктері мен заңдылықтары əртүрлі ішкі жəне сыртқы факторлардың 

əсерінен анықталады деп тұжырымдайды. Басқаша айтқанда құндылықтар тұлғаның 

танымдық жəне эмоциялық сферасының даму дəрежесі, əлеуметтік ортамен байланыс 

сипаттамалары, психологиялық əсердің сипаты мен формасы, сондай-ақ, психикалық 

бұзылулардың көріну ерекшелігі де бола алады. 

Психологияда құндылықтар жеке сана элементтері арқылы, атап айтқанда мүдделер, 

нанымдар, принциптер, дүниетаным жəне т. б. арқылы сипатталады. Құндылықтар сана 

фактісімен жасалады жəне ұмтылыстарда, мұраттарда, нанымдарда, мүдделерде жəне басқа 

да жеке құрылымдарда ашылады, бағдарлаудың мазмұндық құрылымын ұсынады, оның 

шындыққа қатынасының ішкі негізін көрсетеді. Құндылықтарды түсіну тəсілдері жеке 

қасиеттерді зерттеудің əртүрлі аспектілерінде талданады. 

Б.Ф. Ломов "тұлға" ұғымының əр түрлі анықтамаларына қарамастан, барлық ішкі 

ұғымдарда оның негізгі сипаттамасы оның бүкіл психикалық қоймасын анықтайтын жеке 

тұлғаның жүйелік қалыптастырушы қасиеті болып табылатын бағыт болып табылады деп 

жазды. 

В.П. Тугаринов жеке тұлғаның бағдарлау объектісі ретінде құндылықтардың 

психологиялық сипатын анықтай отырып, тұлғаның белгілі 

бір құндылықтарға бағытталуы ретінде тағайындалған "құндылық бағдары" түсінігін 

қолданады. 

Д.А. Леонтьевтің пікірінше, құндылықтар – бұл санадағы қайта құрылуына қарамастан 

мінез-құлыққа əсер ететін, мазмұны жағынан да, психологиялық табиғаты бойынша да 

сəйкес келмейтін саналы нанымдардың немесе субъектінің өз құндылықтары туралы 
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идеяларының болуын жоққа шығармайтын жеке тұлғалардың іс-əрекетінің шынайы 

жұмыс істейтін имманентті реттеушілері. 

Д.А. Леонтьев бір-біріне ауысатын құндылықтардың үш формасын 

тұжырымдайды: 

1) қоғамдық сана қалыптастырған əлеуметтік стандарттар, сондай-ақ əлеуметтік 

өмірдің əртүрлі салаларындағы жетілу туралы жиынтық идеялар; 

2) нақты адамдардың іс-əрекеттерінде немесе туындыларында осы эталондарды 

бейнелейтін объектілер; 

3) жеке тұлғаның мотивациялық құрылымдары ("тиісті модель"), оны өз қызметінде 

əлеуметтік құндылық идеалдарын объективті түрде бейнелеуге əкеледі. 

Психология ғылымында құндылықтарды эмпирикалық зерттеуге баса назар аударған М. 

Рокич құндылықтардың екі түрін анықтайды: терминалды жəне құралдық. Оның айтуы 

бойынша терминалдық құндылықтар (мақсаттар) – жеке даралық жəне əлеуметтік 

тұрғыдан субъективті болмыстың анықталған түпкі мақсаттары оларға ұмтылуға лайық 

деген сенім. Ал құралдық құндылықтар (құралдар) - кез-келген жағдайда жеке жəне 

қоғамдық тұрғыдан шартты əрекет ету тəсілі қолайлы деген сеніммен айқындалады. 

Шетелдік зерттеушілердің құндылықтардың анықтамасына берген ілімдеріне 

жалпыланған қорытынды жасай отырып, Ш. Шварц жəне У. Билски құндылықтардың 

келесі негізгі сипаттамаларын ажыратады: 

1) құндылықтар - тек объективті жəне эмоциялық түсінік қана емес, сондай-ақ, 

идеялар, нанымдар. Іске қосылған кезде құндылықтар сезіммен біріктіріліп, сол сезімдер 

арқылы көрінеді; 

2) құндылықтар – адам ұмтылатын мақсаттар, сондай-ақ осы мақсаттарға жетуге 

ықпал ететін мінез-құлық түрі; 

3) құндылық болған жағдайда адамдардың іс-əрекеттері мен жағдайлары 

шектеусіз мəнге ие; 

4) құндылықтар эталондар, стандарттар, іс-əрекеттерді, адамдарды, жағдайларды 

таңдауды немесе бағалауды басшылыққа алады; 

5) құндылықтар иерархияға ие, яғни бір-біріне байланыстылығы тұрғысынан 

маңыздылығы бойынша өсу ретімен орналастырылған. 

Ш. Шварц пен В. Билски құндылықтардың дихотомиясын қорғаныш құндылықтары; 

өзгерту құндылықтары; өзін-өзі анықтау құндылықтары арқылы анықтайды. А. Маслоу өзін-

өзі тану туралы өзінің жеке өмірлік тəжірибесін ашуға мүмкіндік беретін, оның сезімдері мен 

ойларына сенетін процесс ретінде айтады. Өзін-өзі көрсететін адамдар жеке, іс жүзінде 

тəуелсіз жəне жалпы қабылданған моральдық құндылықтар жүйесімен ерекшеленеді. Адам 

өзінің табиғатына жүгініп, өзі үшін ең жоғары құндылықты таңдайды . 

А. Маслоу теориясында құндылықтардың жіктелуі пирамидалық иерархия 

құрылымында орналасқан. 

Г. Олпорт жеке тұлғаның көптеген құндылықтарының қайнар көзі ретінде қоғамның 

адамгершілігін қарастырады. Этикалық нормалар мен құндылықтар сыртқы нығайтудың 

арқасында жасалады жəне сақталады, сонымен бірге құралдар рөлін атқарады, адамның 

мақсаттары болып табылатын ішкі құндылықтарға қол жеткізу шарттары жатады. Яғни 

құралдарды мақсатқа өзгерту, сыртқы құндылықтарды ішкі құндылықтарға айналдыру, 

Жеке құндылықтар бойынша В. Франкл қоғамның көптеген мүшелеріне, оның 

тарихи даму процесінде бүкіл адамзатқа тəн "мағынаның əмбебаптығын" түсіндіреді. В. 

Франклдың пікірінше, құндылықтың жеке маңыздылығы оны жүзеге асыру үшін 

жауапкершілікті сезінумен қатар жүреді. 

Осылайша, психология ғылымында құндылықтар ұғымына берген теориялық 

түсініктеріне талдау жасау арқылы қорытындыны кесте арқылы көрсетуге болады. 

Р/с Авторлар Құндылық феномені 
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1 В.И. Кабрин: құндылық шексіз, əрекеттер, жағдайлар, заттар тізімімен жақындасуын 

көрсетеді. 

2 Х.М. Вегас "құндылық" – бастапқы, негізгі ұғым. 

3 Е.М. 

Удовиченко 

«құндылық» - субъект, əлеуметтік топ немесе жалпы қоғам үшін олардың 

оң немесе теріс қажеттілігін ашатын негізгі аксиологиялық ұғым 

4 С.А. Лебедев құндылықтар - маңызды  əмбебап мақсаттар  ме

н 

5 С.Ю. Головин құндылықтар – біртұтас субъект болып табылатын топтар мен əлеуметтік 

бірліктердің, жалпы адамзаттың тіршілік əрекетінің өнімі. 

6 Э.А. Арутюнян қоғам құндылықтарының таратушысы болып табылатын əлеуметтік 

жəне жеке құндылықтар бар. 

7 Л.П. Буева құндылықтар – бұл тұлғаны ұжымдық іс-əрекетке, белгілі бір қоғамның 

құндылықтарын түсінуге жəне жүзеге асыру процесіне енгізудің 

байланыстырушы буыны. 

8 М.С. Яницкий тұлғаның құндылық бағдарларының жүйесін қалыптастыру процесінің 

ерекшеліктері мен заңдылықтары əртүрлі ішкі жəне сыртқы факторлардың 

əсерінен анықталады. 

9 Б.Ф. Ломов тұлғаның бүкіл психикалық қоймасын анықтайтынжүйелік 

қалыптастырушы қасиеті. 

10 В.П. Тугаринов Құндылықтар – тұлғаның бағдарлау объектісі. 

11 Д.А. Леонтьев құндылықтар – бұл санада қайта құрылатын, мінез-құлыққа əсер ететін, 

саналы нанымдардың, идеяларының болуы. 

12 М. Рокич Құндылықтардың терминалдық жəне құралдық түрін анықтайды. 

13 Ш. Шварц 

жəне У. Билски 

құндылықтардың дихотомиясын анықтай отырып, оның негізгі 5 

сипаттамасын ажыратып көрсетеді. 

14 А. Маслоу Құндылықтардың өзін-өзі өзектендіруге мүмкіндік беретін пирамидалық 

иерархиясын құрастырады. 

15 Г. Олпорт құндылықтарының  қайнар көзі ретінде қоғамның 

адамгершілікті, этикалық нормаларды қарастырады. 

16 В. Франкл құндылықтың жеке маңыздылығы оны жүзеге асыру үшін 

жауапкершілікті сезінумен қатар жүреді. 
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Дүниежүзінде бəсекеге қабілетті елу ел болу үшін, бəсекелестік деңгейінде өнімдер 

өндіруге, бар байлықтың барған сайын құнды болуына, жаһандану үрдерісінің талаптарына 

сай болуға шақырады. Ол талап мектепте оқушыларға кəсіптік бағдар беру ғана емес, 

нақтылы кəсіби бағдарлау міндеті болып отыр. Кəсіби біліктілік, кəсіби шыңдалу қазіргі 

жағдайда жалпы білім беретін бағдарламалар негізінде жеке адамды қоғамдағы өмірге 

бейімдеу міндеттерін шешуге, кəсіптік мамандықты саналы түрде меңгеру үшін негіз 

жасауға бағытталған кəсіптік бағдарламалар жəне жалпы білім деңгейін дəйекті түрде 

арттыру сабақтастығымен шешіледі [1]. 

Кəсіптік бағыт беру саласы күрделі де алуан түрлі. Ол экономикалық, əлеуметтік, 

психологиялық-педагогикалық, т.б. қатынастарды қамтиды. Кəсіптік бағыт беру ісін жүргізу 

кадрлар даярлауды жоспарлаумен, білім беру жүйесін одан əрі жетілдірумен тығыз 

байланысты. Сондықтан да, бұл бағытта көптеген ғылыми-зерттеу жұмыстары жүргізілген.  

Көптеген ғалымдардың (Е.Климов, Н.Н.Захаров, С.Н.Чистякова, А.Е.Голомшток, 

В.Д.Симоненко т.б.) еңбектерінде мектептегі кəсіптік бағдар, жұмысының мазмұны, 

формалары мен əдістері, мамандық таңдаудағы түрткілер қарастырылған. Қазақстан 

Республикасында бұл мəселеге арналған маңызды зерттеу жүргізгендер мен еңбек жазғандар 
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